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مریــم زاهدی یک عطسه یا سرفه و آبریزش بینی می تواند علامت 

این باشد که شما به سرماخوردگی مبتلا شده اید. خبرنــگار  چاردیــواری
شاید هم علائم بیماری خودش را به شکل عوارض 
گوارشی و دل درد نشان بدهد. در هر حال شما دو راه بیشتر ندارید، یا به پزشک 
مراجعه کنید یا به خوددرمانی بپردازید! البته مراجعه به پزشک گاهی پایان 
ماجرا نیست! بعضی وقت ها ممکن است دوره بیماری طولانی تر شود و ما به 
جای یک پزشک به چند پزشک مراجعه کنیم. اینجاست که هر کدام از این پزشکان 
کیسه ای دارو برای مان تجویز می کنند و ما هم معمولا به شکل انتخابی برخی 
از این داروها را مصرف می کنیم و بخش دیگری از آنها هم باقی می ماند. تازه اگر 
زودتر هم خوب شویم، طبیعتا کاری به تکمیل دوره درمان نداریم و ادامه درمان 
را رها می کنیم. این گونه می شود که در یخچال،  کابینت یا گوشه وکنار کمد هر 
کدام از ما، کلی قرص، شربت، مسکن و آمپول پیدا می شود که گاهی وقت ها 
برای خوددرمانی سراغ شان می رویم و گاهی وقت ها هم تاریخ انقضای شان 

می گذرد و باید آنها را کنار گذاشت. 

*
شاید برای تان جالب باشد این را بدانید که دارو جزو زباله های 
ک محسوب می شود و نباید داروهــای مازاد در خانه  خطرنا
کــنــار ســایــر زبــالــه هــا بــه سطل  گذشته را در  یــا تــاریــخ انقضا 

آشغال ریخت. 
ــا جــزو زبــالــه هــای خــاص مــحــســوب مــی شــونــد و بــرای  ــ داروه
امحای آنها دستورالعمل های ویژه ای وجود دارد که به منظور 

آسیب نزدن این مــواد به محیط زیست و آلوده نکردن آب و 
ک، باید دستورالعمل ها رعایت شود. اغلب ما اطلاعات  خا
کافی در این باره نداریم و خیلی وقت ها هنگامی که می خواهیم 
قفسه های خانه و آشپزخانه را مرتب کنیم و چیزهای اضافه را 
دور بریزیم، داروهای انباشته شده در خانه را هم در کنار سایر 

زباله ها راهی سطل آشغال می کنیم.

دارو؛ زباله ای خاص 

، سیستم دفن  از آنجا که سیستم از بین بردن زباله در کشور
زباله است، وقتی دارو داخل زباله معمولی قرار می گیرد، 
طبیعتا با بارش بــاران و عبور آب هــای زیرزمینی، در 
سطح زمین حرکت می کند و مجددا از طریق گیاهان 

و آب به چرخه حیات بازمی گردد.
به همین خاطر هم باید دارو را به مکان های خاصی 

که از ســوی وزارت بهداشت اعــلام می شود 
تحویل داد تا آنها با روش های صحیح امحای 
و  زیست محیطی  آلودگی های  از  مانع  دارو، 

چالش های این چنینی شوند. 

خطر دور ریختن دارو 

دارو     زباله    نیست !
با  انبار  داروهای خانگی چه کنیم؟

کت پر از داروهای بلااستفاده داریم. داروهایی مانند انواع  اغلب ما در خانه های مان یک پا
که برای روز مبادا در  مسکن ،  قرص های سرماخوردگی،  آنتی بیوتیک ها و حتی ویتامین ها 
کنیم، متوجه خواهیم شد  گر به تاریخ مصرف شان دقت  کرده ایم اما ا خانه های مان ذخیره 
تاریخ انقضای بسیاری از آنها گذشته است! برخی از این داروها هم هنوز تاریخ مصرف دارند 
اما چون معلوم نیست شرایط نگهداری آنها در خانه ما با شرایط استاندارد نگهداری از این 
گذاشته شوند؛ اما سؤال جدی در مواجهه با  کنار  داروها منطبق باشد،  خیلی وقت ها باید 

انبار داروخانه های خانگی این است که با این همه دارو باید چه کار کرد؟

انبوه داروهایی که روی دست مان مانده!

وجود داروهای مصرف نشده و تاریخ گذشته در منزل، از 
یک سو بروز مسمومیت دارویی را در اعضای خانواده، 
کودکان و افراد سالمند افزایش می دهد و از  خصوصا 
سوی دیگر دور ریختن این داروها از طریق فاضلاب و 
روش های غیرایمن، به بروز آلودگی های زیست محیطی 
و منابع آب های زیرزمینی و بروز خطر برای جانوران 

منجر خواهد شد.
داروها حاوی مواد شیمیایی هستند که در برخی مواقع 
ممکن است به مواد سمی تبدیل شوند و از طرفی هم 
محیط  به  آنتی بیوتیک ها  مانند  داروهــا  برخی  ورود 

زیست، باعث بروز مقاومت میکروبی می شود.

خطرات داروهای تاریخ گذشته 
کز جمع آوری  اما برای این که بخواهید داروهای مازادتان را به مرا
دارو مانند هلال احمر یا برخی داروخانه ها تحویل دهید، لازم 
که دارای بطری شیشه ای هستند، از  است ابتدا داروهایی را 
سایر داروها جدا کنید. در مرحله بعد، داروها را درون کیسه های 
پلاستیکی قرار داده و در آنها را ببندید. سپس داروهای غیرقابل 
استفاده خود را به داروخانه های منتخبی که از سوی معاونت های 
غذا و داروی دانشگاه های علوم پزشکی اعلام شده، تحویل دهید.  
که از داروخانه و نظارت داروساز خارج  کرد دارویی  باید توجه 
می شود، دیگر قابل برگرداندن به داروخانه نیست؛ بنابراین هیچ 
داروی خریداری شده ای، قابل برگشت به داروخانه یا هیچ مرکز 

دیگری نیست، مگر به منظور امحای آن.

تفکیک داروها 

هرازچندگاه شاهد برپایی پویش هایی برای جمع آوری داروهــای مازاد در منازل هستیم. 
سال گذشته هم دومین دوره پویش »دارو زباله نیست« با شعار »داروهای اضافی؛ تهدیدی 
برای محیط زیست« و با هدف حفظ سلامت شهروندان و جلوگیری از آسیب به طبیعت و 
محیط زیست و امحای اصولی داروها به  منظور جمع آوری و دفع صحیح پسماند داروهای 

تاریخ گذشته و بلااستفاده منازل انجام شد. 
بر این اساس شهروندان باید داروهای تاریخ گذشته و بلااستفاده منازل خود را به داروخانه های 
کننده با  منتخب اعلامی و مرکز مذکور تحویل می دادند تا در نهایت توسط شرکت های امحا
استفاده از روش های استاندارد و علمی امحا شوند و از این طریق محیط زیست و انسان ها 

از آسیب پسماندهای دارویی در امان باشند.

پویش هایی برای جمع آوری دارو


